
U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

Delibera n. 634 del 22.05.2009

Oggetto: Autorizzazione al rinnovo di due contratti  di collaborazione libero professionale nell’ambito
del Piano Regionale di Prevenzione – Screening del tumore del colon retto:

dott. Raffaele Orrù - U.O. Endoscopia digestiva P.O . Businco 
dott. Alessandro Muscas - U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia digestiva P.O. SS. Trinità.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________,
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Coadiuvato dal:

Direttore Amministrativo: dott.ssa Laura Balata
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi

Visti
- l’art. 7 del d.lgs n°165/01, e successive modificaz ioni ed integrazioni; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 901 del 01.08.2007 con la quale veniva approvato il Piano Ope-

rativo del progetto di Screening del tumore del colon retto, in applicazione del Piano regionale della pre-
venzione varato dalla giunta regionale con DGR n°29 /2 del 05.07.2005;

- la  deliberazione  del  Direttore Generale n. 381 in data 01.04.2008 con la  quale venivano attivati  due
contratti di collaborazione libero professionali nell’ambito del Piano Regionale di Prevenzione – Screening
del tumore del colon retto con dott. Raffaele Orrù per l’ U.O. Endoscopia digestiva P.O. Businco e con il
dott. Alessandro Muscas per l’ U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia digestiva P.O. SS. Trinità;

- la nota prot. n. 2009/0024828 in data 22.04.2009, che si allega alla presente deliberazione per farne par-
te integrante, con la quale il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, dott.ssa Silvana Tilocca, chiede
che venga autorizzato il rinnovo dei due contratti di collaborazione con i professionisti sopra menzionati al
fine di garantire continuità alle pratiche relative al secondo livello dello screening del tumore del colon ret-
to;

- la nota n. PG/2009/26926 in data 28.04.2009 con la quale il Direttore Generale di questa ASL chiede al
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna e al competente Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale l’autorizzazione al rinnovo di due contratti di collaborazione Libero Professionale
con i dottori Raffaele Orrù e Alessandro Muscas;

- la nota n. 0010191 in data 12.05.2009 con la quale il Direttore Generale dell’Assessorato dell’igiene e Sa-
nità e dell’Assistenza Sociale, dott. Franco Trincas, esprime parere favorevole a che la Direzione Genera-
le di questa ASL8 prosegua nello svolgimento del procedimento richiesto con la predetta nota;

considerato
- che, sulla base di quanto attestato con la succitata nota, viene sottolineata la necessità, in relazione agli

aspetti peculiari e sperimentali connessi al Progetto di screening del tumore del colon retto, di rinnovare i
due contratti di collaborazione con due medici endoscopisti i quali risultano in possesso dei requisiti e
dell’esperienza  previsti  dalle  linee guida  sottoscritte  dalla  competente  Commissione Regionale  per lo
screening del colon retto e che vantano una esperienza universitaria e professionale in tale ambito; 

- che, con la citata nota a firma della dott.ssa Tilocca, anche a seguito delle richieste formulate dal dott.
Piero Loriga, Responsabile della U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia digestiva P.O. SS. Trinità e dal
dott.  Antonio  Piga,  Responsabile  della  Divisione  Oncologia  Chirurgica  del  P.O.  Businco,  viene
sottolineata la necessità di evitare disservizi e disagi derivanti dall’impossibilità di garantire le pratiche di
secondo livello relative al programma di screening di cui sopra;

  



U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

- che,  con  la  predetta  nota  la  dott.ssa  Tilocca  evidenzia  il  fatto  che  il  costo  relativo  ai  contratti  di
collaborazione da rinnovarsi ammonta ad €. 140.000,00 annui, comprensivi del compenso lordo e degli
eventuali oneri a carico dell’Azienda, e che tale spesa andrà a valere sui fondi assegnati dall’Assessorato
Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale,  con  delibera  n°29/2  del  05.07.2005  e  già
trasferiti a quest’Azienda;

- di dover autorizzare, per l’effetto, il rinnovo di due contratti di collaborazione libero professionale con
il dott. Alessandro Muscas, il quale sarà destinato alla U.O. Endoscopia digestiva presso il P.O. Businco
e con il dott. Raffaele Orrù, il quale sarà destinato alla U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia digestiva
presso il P.O. SS. Trinità, per la durata di 1 anno ciascuno, con decorrenza prevista nel relativo contratto;

- di corrispondere a ciascuno il compenso annuale di €. 70.000,00 lordi, comprensivi del compenso
lordo e  degli  eventuali  oneri  a  carico  dell’Azienda,  da corrispondersi  mensilmente  nella  misura di  €.
5.833,33 lordi, sui quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge;

- che la  copertura  delle  spese relative  ai  sopraccitati  contratti  di  lavoro  andranno  a  gravare  sui  fondi
assegnati  dall’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale,  nell’ambito  del
Programma di Screening dei tumori del colon retto, come da Piano Regionale di Prevenzione approvato
con D.G.R. n°29/2 del 05.07.2005 e già trasferiti a  quest’Azienda;

valutata
- l'oggettiva  impossibilità  di  utilizzare  risorse  umane  attualmente  disponibili  all’interno  dell’Azienda,  in

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, non possono essere utilizzate
per le finalità oggetto dei contratti di collaborazione da rinnovarsi non avendo le competenze specifiche
utili per ricoprire il ruolo affidato ai predetti professionisti e non possedendo i requisiti richiesti, in termini di
conoscenze tecniche ed esperienze sviluppate,  come risulta  anche dai  curricula dei  dott.  Alessandro
Muscas e Raffaele Orrù già agli atti dell’Azienda;

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa:

- di autorizzare il rinnovo di due contratti di collaborazione libero professionale per un periodo di 1 anno
con decorrenza prevista nel relativo contratto:
• il  dott.  Alessandro Muscas il  quale  sarà destinato  alla  U.O. Endoscopia digestiva  presso il  P.O.

Businco; 
• il dott. Raffaele Orrù, il quale sarà destinato alla  U.O.C. Gastroenterologia e Endoscopia digestiva

presso il P.O. SS. Trinità; 
- di corrispondere a ciascuno  il compenso annuale di €. 70.000,00 lordi, comprensivi del compenso lordo e

degli eventuali oneri a carico dell’Azienda, da corrispondersi mensilmente nella misura di €. 5.833,33 lor-
di, sui quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge;

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo, Gestione e Valutazione del
Personale i successivi adempimenti connessi alla stipula dei relativi contratti;

- che la copertura delle spese relative ai sopraccitati contratti di lavoro andrà a gravare sui fondi assegnati
dall’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, nell’ambito del Programma di
Screening dei tumori del colon retto, come da Piano Regionale di Prevenzione approvato con D.G.R.
n°29/2 del 05.07.2005 e già trasferiti a quest’Azie nda;

   Il Direttore Amministrativo
       Dott.ssa Laura Balata

        Il Direttore Sanitario
   Dott. Giuseppe Maria Sechi

  



U.O.C. Sviluppo Organizzativo
 e Valutazione del Personale 

       Il Direttore Generale
    Dott. Benedetto Barranu

  


